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АНОТАЦІЯ

Булгаков Є.С. Технології виробництва композиційних волокнистих

матеріалів спеціального призначення. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 161 –

Хімічні технології та інженерія. – Київський національний університет

технологій та дизайну, Київ, 2025.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливого науково-

практичного завдання створення нових композиційних матеріалів зі

спеціальними властивостями для виробництва фільтрувальних та маскувальних

матеріалів.

Актуальність роботи обумовлена потребою в створенні низки нових

композиційних волокнистих матеріалів, що володіють цільовими

фільтрувальними, механічними та функціональними характеристиками.

Мета роботи полягає у розробці технологій виробництва композиційних

волокнистих матеріалів спеціального призначення.

Відповідно до мети роботи вирішувалися наступні завдання:

1. Визначити вплив технологічних параметрів процесу аеродинамічного

розпилення розплаву на структуру волокон, затримуючу здатність та фізико-

механічні властивості волокнистих матеріалів.

2. Встановити вплив наповнювачів та модифікаторів на структурні,

фільтрувальні та фізико-механічні властивості волокнистих матеріалів на

основі поліпропілену.

3. Розробити технологію виробництва біорозкладних композитних

волокнистих матеріалів на основі дослідження впливу наповнювачів та

модифікаторів на структуру, затримуючу здатність та фізико-механічні

властивості волокнистих матеріалів на основі полілактиду.
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4. Визначити вплив композиційних наповнювачів на функціональні

властивості волокнистих матеріалів на основі термопластичного

поліуретану.

Об’єктом дослідження є явище волокноутворення при аеродинамічному

методі формування волокнистих матеріалів.

Предметом дослідження обрано технології виробництва композиційних

волокнистих матеріалів спеціального призначення.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

1. Вперше створено композиції на основі полілактиду з тростинним та

буряковим цукром. На основі встановлених кореляційних залежностей між

параметрами виробництва та властивостями волокнистих матеріалів,

використано розроблені композиції для одержання волокнистих матеріалів,

що демонструють на 9-12% вищу затримуючу здатність відносно

субмікронних часток, порівняно з традиційними поліпропіленовими

матеріалами, що, ймовірно, пов'язано з тим, що цукор у процесі

перероблювання може проявляти здатність до часткової міграції на

поверхню сформованих волокон. Внаслідок цього відбувається локальне

підвищення адгезійної активності волокон, що сприяє більш ефективному

утриманню дрібнодисперсних аерозольних часток (розміром 0,3–1,0 мкм).

2. Встановлено, що за вмісту вуглецевих нанотрубок понад 3% у волокнистих

матеріалів на основі таких композицій спостерігаються не тільки

антистатичні властивості, але і поява здатності таких волокнистих

матеріалів до ефективного поглинання електромагнітного випромінювання

(до 40 дБ втрати інтенсивності відбитого випромінювання в діапазоні 3-14

ГГц).

3. Виявлено синергічний вплив карбонільного заліза з вуглецевими

нанотрубками на питомий опір та радіопоглинальні властивості

композиційних волокнистих матеріалів з поліуретану. Встановлено, що

додавання 5% карбонільного заліза до волокнистого матеріалу з 3%

вуглецевих нанотрубок дозволяє знизити питомий опір на 3,15*106 Ом/□, а
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інтенсивність відбитого електромагнітного випромінювання до 14 дБ,

порівняно зі зразком, що містить тільки 3% вуглецевих нанотрубок. При

цьому композиційні волокнисті матеріали на основі термопластичного

поліуретану, що містять у своєму складі 5-50% карбонільного заліза не

продемонстрували суттєвого впливу на провідність та радіопоглинальні

властивості волокнистих матеріалів.

4. Дістали подальшого розвитку уявлення про вплив карбонату кальцію та

органічних модифікаторів на фізико-механічні, структурні та фільтрувальні

властивості волокнистих матеріалів на основі поліпропілену та полілактиду.

Виявлено, що за незмінних технологічних умов перероблення, введення

наповнювача на основі карбонату кальцію до 15% сприяє зменшенню

середнього діаметра волокон нетканих полотен на 20-24%, збільшенню

затримуючої здатності відносно субмікронних часток на 3-13% та

збільшенню видовження волокнистих матеріалів при розриві на 0,2-3%. Такі

зміни ймовірно пов'язані з впливом карбонату кальцію на реологію розплаву

термопластичних полімерів внаслідок його відносно високої

теплопровідності.

Практичне значення одержаних результатів полягає в наступному:

1. На основі результатів дослідження розроблено технологічні схеми процесу

одержання композиційних волокнистих матеріалів для виготовлення

біорозкладних фільтрувальних матеріалів. (Акт про застосування

композитних полілактидних волокнистих матеріалів при виготовленні

фільтрувальних елементів фільтрів для водних середовищ ПП «Уніфільтр»)

2. Розроблено технологічну двоетапну схему одержання композиційних

матеріалів для виготовлення радіомаскувальних, тепло-маскувальних та

демпферних матеріалів.

3. Розроблено технологічні рішення для зменшення вмісту поліпропілену в

волокнистих матеріалах шляхом введення карбонату кальцію та

пропіленових еластомерів. Зокрема, доведено, що композитні волокнисті

матеріали, що містять 40% наповнювача на основі карбонату кальцію та 25%
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пропіленового еластомеру мають характеристики, подібні до волокнистих

матеріалів на основі ненаповненого поліпропілену (видовження при розриві

~20%, міцність при розриві 0,03-0,06 МПа та затримуюча здатність відносно

часток субмікронного діаметра 46-64%), що дозволяє зменшити споживання

синтетичних полімерів на 40% без втрати затримуючої здатності та фізико-

механічних властивостей.

4. Створено волокнисті матеріали на основі полілактиду, що забезпечують на

5-14% вищу затримуючу здатність відносно часток субмікронного діаметра,

порівняно з традиційними волокнистими матеріалами на основі

поліпропілену.

5. Розроблено композиційні волокнисті матеріали на основі полілактиду, що

містять 6% модифікатора а основі полібутилен адипат терефталату та 15%

мінерального наповнювача на основі карбонату кальцію. Встановлено, що

такі матеріали мають на 17-22% вищу затримуючу здатність, на 5% вище

видовження при розриві та в 2-4 рази вищу міцність при розриві порівняно

з традиційними волокнистими матеріалами на основі поліпропілену.

6. Вперше створено волокнисті матеріали на основі термопластичного

поліуретану методом аеродинамічного розпилення розплаву на обладнанні,

призначеному для переробки поліпропілену. Такий підхід суттєво

відрізняється від традиційної технології отримання поліуретанових

волокнистих матеріалів з розчину.

Частина напрацьованих підходів вже впроваджена в дослідному цеху з

виробництва волокнистих матеріалів для фільтрувальної промисловості, а також

підтвердила свою ефективність під час випробувань прототипів у лабораторії ПП

«Уніфільтр».

Створене під час проведення науково-дослідної роботи обладнання

використовується в ході лабораторних занять з дисциплін «Інноваційні полімерні

матеріали», «Функціональні полімерні композити» та «Полімерні матеріали

спеціального призначення» при підготовці студентів кафедри Хімічних технологій

та ресурсозбереження КНУТД.
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Дисертаційні дослідження виконано в рамках ініціативної тематики «Розробка

технології одержання волокнистих полімерних матеріалів спеціального

призначення», державний реєстраційний номер 0123U100732, науковий керівник

д.т.н., проф. Савченко Богдан Михайлович та ініціативної тематики «Розробка

технології одержання композитних матеріалів спеціального призначення»,

державний реєстраційний номер: 0123U100731. 01.2023-06.2027, науковий

керівник Сова Надія Володимирівна. В ході написання дисертації також було

виконано науково-дослідну роботу за додатковою угодою №БФ/3-2024 відповідно

до договору №БФ/19-2021 від 01.06.2021, а саме прикладне дослідження –

розроблення мультифункціональних захисних 3D-конструкцій та вузлів модульної

системи для її розміщення та кріплення на рухомій техніці.

Апробація результатів здійснена в межах науково-практичних конференцій і

семінарів. Основні положення та результати дисертаційного дослідження були

представлені та обговорені на наукових заходах різного рівня, а саме: 4th

International Scientific Conference «Advanced Polymer Materials and Technologies» (м.

Київ, 2022); XIII Міжнародній науково-практичній конференції «Комплексне

забезпечення якості технологічних процесів та систем» (м. Чернігів, 25–26 травня

2023 р.); Всеукраїнській конференції «Освіта для сталого майбутнього: екологічні,

технологічні, економічні і соціокультурні питання» (м. Київ, жовтень 2023 р.); VI

студентському сателітному регіональному симпозіумі Міжнародного

Електрохімічного Товариства (ISE) «Перспективні матеріали та процеси в технічній

електрохімії» (травень 2024 р.).

Ключові слова: неткані матеріали, волокнисті композити, полілактид,

поліпропілен, термопластичний поліуретан, наночастинки, фізико-механічні

властивості, морфологія, в’язкість, модифікація, наномодифікація, композиційні

волокна, карбонат кальцію, антистатичні властивості, затримуюча здатність.
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ABSTRACT

Bulhakov Y. S. Technologies of the production of composite fiber materials for

special purposes. – A qualification research paper in the form of a manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in Specialty 161 – Chemical

Technologies and Engineering. – Kyiv National University of Technologies and Design,

Kyiv, 2025.

The dissertation focuses on a significant scientific and practical issue: the

development of new composite materials with unique properties for producing filtering

and masking materials that must be addressed.

The relevance of the work lies in the need to create new composite fibrous materials

that have targeted filtering, mechanical, and functional characteristics.

The purpose of this work is to develop technologies for producing composite fibrous

materials for specialized application purposes.

Following the purpose of the work the following tasks were completed:

1. Determination of the influence of technological parameters of the process of

aerodynamic melt spraying on the structure of fibers, retention capacity, and

physic mechanical properties of fibrous materials.

2. The influence of fillers and modifiers on the structural, filtering, and

physicomechanical properties of fibrous materials based on polypropylene was

established.

3. A technology for producing biodegradable composite fibrous materials based on

the study of the influence of fillers and modifiers on the structure, retention

capacity, and physicomechanical properties of fibrous materials based on

polylactide was developed.

4. The influence of composite fillers on the functional properties of fibrous materials

based on thermoplastic polyurethane was found.

The object of the study is the phenomenon of fiber formation during the melt-blown

method of forming fibrous materials.
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The subject of the study is the production technology of composite fibrous materials

for special purposes.

The scientific novelty of the results obtained is as follows:

1. For the first time, compositions based on polylactic acid with cane and beet sugar

were created and, based on the established correlations between production

parameters and properties of fibrous materials, they were used to obtaining fibrous

materials that demonstrate a 9-12% higher retention capacity for submicron

particles compared to traditional polypropylene fibrous materials, probably

because the sugar during the processing can exhibit the ability of migration to the

surface of the formed fibers. This results in a local increase in the adhesiveness of

the fibers, which contributes to a more effective retention of fine aerosol particles

(0.3–1.0 μm in size).

2. It was established that with a carbon nanotube content of more than 3%, fibrous

materials based on such compositions exhibit not only antistatic properties but

also the ability of such fibrous materials to effectively absorb electromagnetic

radiation (up to 40 dB loss of reflected radiation intensity in the range of 3-14

GHz).

3. The synergistic effect of carbonyl iron on the resistivity and radio-absorbing

properties of composite fibrous materials made of polyurethane-containing

carbon nanotubes was revealed. It was established that the addition of 5%

carbonyl iron to a fibrous material with 3% carbon nanotubes allows a reduction

of the resistivity by 3.15×106 Ω/□ and the intensity of reflected electromagnetic

radiation by 14 dB compared to a sample containing only 3% carbon nanotubes.

At the same time, composite fibrous materials based on thermoplastic

polyurethane, containing 5-50% carbonyl iron in their composition, did not

demonstrate a significant effect on the conductivity and radio-absorbing

properties of fibrous materials.

4. The understanding of the influence of calcium carbonate and organic modifiers

on the physics-mechanical, structural, and filtering properties of fibrous materials

based on polypropylene and polylactic acid was further developed. It was found
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that under unchanged technological processing conditions, the introduction of a

filler based on calcium carbonate up to 15% contributes to a decrease in the

average diameter of non-woven fabrics by 20-24%, an increase in the retention

capacity for submicron particles by 3-13% and an increase in the elongation of

fibrous materials at break by 0.2-3%. Such changes are probably associated with

the influence of calcium carbonate on the rheology of the melt of thermoplastic

polymers due to its relatively high thermal conductivity.

The practical significance of the results obtained is as follows:

1. Based on the research results, technological schemes for the process of obtaining

composite fibrous materials for the production of biodegradable filter materials

were developed and tested. (Act on the use of composite PLA fibrous materials

in the manufacture of filter elements for aquatic environments of PE "Unifilter")

2. A two-stage technological scheme for obtaining composite materials for the

manufacture of radio-masking, heat-masking, and damping materials was

developed.

3. Developed technological solutions for reducing polypropylene content in fibrous

materials by introducing calcium carbonate and propylene elastomers. In

particular, it has been proven that composite fibrous materials containing 40%

calcium carbonate-based filler and 25% propylene elastomer have characteristics

similar to fibrous materials based on unfilled polypropylene (elongation at break

~20%, tensile strength 0.03-0.06 MPa and retention capacity for submicron

particles 46-64%), which allows reducing the consumption of synthetic polymers

by 40% without losing retention capacity and mechanical properties of the

nonwoven material.

4. PLA-based fibrous materials that provide 5-14% higher retention capacity for

submicron-diameter particles than traditional polypropylene-based fibrous

materials were developed.

5. PLA-based composite fibrous materials containing 6% of a modifier based on

polybutylene adipate terephthalate and 15% of a mineral filler based on calcium

carbonate were developed. It has been established that such fibrous materials have
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17-22% higher retention capacity, 5% higher elongation at break, and 2-4 times

higher tensile strength than traditional polypropylene fibrous materials.

6. For the first time, fibrous materials based on thermoplastic polyurethane have

been created by the method of aerodynamic melt spraying on equipment designed

for polypropylene processing. This approach is significantly different from the

traditional technology for obtaining polyurethane fibrous materials from a

solution.

Part of the developed approaches has already been implemented in the research

workshop for the production of fibrous materials for the filtration industry and has also

confirmed its efficiency during testing in the laboratory of PE “Unifilter”.


[…]


викликав натирань навіть при тривалому носінні й сприяв відведенню тепла, що є

важливим фактом підвищення загального рівня комфорту в польових умовах.

Такі підкладки з демпферним ефектом можуть знайти застосування не лише у

військових бронежилетах, а й у спортивному захисті та спеціалізованих засобах

індивідуального захисту. У поєднанні з іншими функціональними елементами на
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базі ТПУ можна створювати багатофункціональні рішення, які суттєво

розширюють спектр використання волокнистих матеріалів спеціального

призначення.

5.2.3 – Використання антистатичних композитних волокнистих

матеріалів для захисту чутливих компонентів електроніки від

радіоелектронного придушення

Розроблені антистатичні композитні матеріали на основі термопластичного

поліуретану в поєднанні з 5 % карбонільного заліза та 3 % вуглецевих нанотрубок

продемонстрували здатність до ефективного захисту чутливих електронних плат

від радіоелектронного придушення. Завдяки вмісту вуглецевих нанотрубок у

композиції та особливим властивостям карбонільного заліза, волокнистий матеріал

набуває одночасно підвищеної електропровідності й магнітних характеристик, що

забезпечує екранувальний ефект від широкого спектра високочастотних сигналів.

З попередньо виготовлених зразків полотна було сформовано укривні

елементи для плат блоку керування безпілотним літальним апаратом, які потрібно

було захистити від ворожих засобів радіолокаційного виявлення та придушення.

Укривальні компоненти вирізали з волокнистого матеріалу й закріпили навколо

основних електронних вузлів БПЛА. За відгуками військових фахівців, тестування

показало, що такі накладки забезпечують помітне зниження рівня радіоперешкод,

підвищуючи надійність роботи бортових систем у польових умовах.

Основним чинником успіху цієї технології стала здатність модифікованої

волоконної матриці розсіювати та екранувати електромагнітне випромінювання,

одночасно запобігаючи накопиченню статичного заряду. Таке поєднання механічної

гнучкості, антистатичності та поглинання високочастотного сигналу забезпечує

надійний захист безпілотного апарата під час виконання складних бойових чи

розвідувальних завдань. У перспективі аналогічні композитні волокнисті матеріали

можуть знайти використання в інших додатках із захисту електроніки, де важливо

гарантувати працездатність приладів за умов високої інтенсивності

електромагнітних перешкод.
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5.3 – Впровадження результатів науково-дослідної роботи в освітньо-

наукову діяльність

Під час виконання дослідницького проєкту було вдосконалено лабораторну

установку для формування волокнистих полотен з полімерних матеріалів, а також

розроблено стенд для визначення фільтрувальних властивостей волокнистих

виробів різного складу та структури. Створене обладнання ввели в практику

навчального процесу при підготовці магістрів спеціальності «Хімічні технології та

інженерія». Завдяки оновленій лабораторній установці студенти здобувають

навички роботи з інноваційними методами формування волокон і можливістю

оцінювати їхні властивості в режимі реальних випробувань.

Під час лабораторних занять з дисциплін «Інноваційні полімерні матеріали»,

«Функціональні полімерні композити» та «Полімерні матеріали спеціального

призначення» магістранти одержують практичний досвід виготовлення

композитних волокнистих полотен, досліджують вплив технологічних параметрів

на формування структури й опановують основні принципи вимірювання

фільтрувальних характеристик. Така інтеграція наукових розробок у навчальний

процес не лише підвищує рівень підготовки фахівців у галузі полімерних

матеріалів, а й сприяє формуванню у них комплексного уявлення про сучасні

підходи до проєктування, виробництва та випробувань новітніх волокнистих

полімерних систем.

Висновки до розділу 5

Результати, викладені в п’ятому розділі, підтверджують широкі можливості

впровадження запропонованих композиційних волокнистих матеріалів у різні

виробничі процеси. Насамперед було розроблено комплексну технологію

застосування мінеральних наповнювачів у поєднанні з різними полімерними

матрицями, що дало змогу зменшити витрати вихідного полімеру на 15–40% без

істотного погіршення фізико-механічних і фільтраційних характеристик. Шляхом

ретельно дібраних параметрів аеродинамічного розпилення розплаву та
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попереднього двошнекового компаундування, описаних у розділах 3 і 4, вдалося

досягти середнього діаметра волокон на 20–25% меншого, ніж у ненаповнених

аналогів, що суттєво підвищило затримуючу здатність відносно дрібнодисперсних

частинок.

Експерименти з використанням термопластичного поліуретану Elastollan

1170A 11 U 000 продемонстрували, що отримані неткані матеріали можуть

слугувати дихаючими демпферними підкладками з коефіцієнтом пружного

відновлення близько 80–85%. Завдяки включенню вуглецевих нанотрубок NanoCyl

NC7000 до складу полімерних композитів на основі термопластичного поліуретану

стала можливою реалізація багатофункціональних ефектів, зокрема антистатичної

дії, поєднаної з 20–40 дБ послабленням електромагнітного відбиття в діапазоні 3–

14 ГГц. Таким чином, дослідні зразки виявилися перспективними для захисту

електронних приладів від радіоелектронного придушення та створення

маскувальних систем, що підтверджено результатами випробувань.

Випробування розробленої технології отримання волокнистих матеріалів на

основі полілактиду, модифікованого ПБАТ та наповненого наповнювачем на основі

карбонату кальцію підтвердили придатність розроблених композитів до

масштабного промислового виробництва, а також сумісність із комерційно

доступним обладнанням, описаним у попередніх розділах.
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ВИСНОВКИ

В процесі виконання науково-дослідної роботи було вирішено важливе

науково-прикладне завдання, що полягало у створенні нових композиційних

волокнистих матеріалів фільтрувального та маскувального призначення.

1. Встановлено кореляційні залежності між технологічними параметрами

процесу аеродинамічного розпилення розплаву, структурою волокон,

затримувальною здатністю та фізико-механічними властивостями

волокнистих матеріалів. Так, показано можливість зміни середнього

діаметра волокон поліпропіленових волокнистих матеріалів в межах 4,81-

15,21 мкм, затримуючої здатності відносно часток діаметром 0,3 мкм в

межах 9,5-60%, а видовження при розриві з 5 до 120% виключно шляхом

регулювання технологічних параметрів процесу.

2. Виявлено, що поліпропіленові неткані матеріали з 15% наповнювача на

основі карбонату кальцію демонструють підвищену ефективність

затримання часток (до 94,78% для 1,0 мкм) внаслідок зменшення діаметра

волокон та ущільнення їхньої структури. Це дає можливість створювати

більш ефективні фільтрувальні матеріали для засобів індивідуального

захисту та систем очищення повітря.

3. Виявлено, що використання модифікаторів на основі пропіленових

еластомерів дозволяє суттєво підвищити видовження при розриві

поліпропіленових волокнистих матеріалів, що особливо важливо для

матеріалів, які піддаються деформаціям у процесі експлуатації. Так, зразки,

що містять 50% пропіленового еластомеру демонструють зростання

видовження при розриві до 442%, що в 40 разів перевищує показники

стандартних поліпропіленових матеріалів подібної структури волокон.

4. Встановлено, що введення бурякового та тростинного цукру (2–4 %) до

складу полілактидного волокнистого матеріалу дає змогу суттєво

модифікувати структуру волокон нетканих матеріалів. Цукровмісні

композиції сприяють утворенню волокон меншого діаметра (до 4.74 мкм), а
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також забезпечують додаткові адгезивні властивості, що збільшують

ефективність затримування аерозольних часток субмікронного діаметра (до

82%).

5. Встановлено, що використання ПБАТ як модифікатора для полілактиду

дозволяє суттєво підвищити видовження при розриві полілактидних

волокнистих матеріалів. Так, зразки, що містять 10% ПБАТ демонструють

зростання видовження при розриві до 19%, що в 10 разів перевищує

показники полілактидних волокнистих матеріалів подібної структури

волокон.

6. Створено волокнисті матеріали на основі термопластичного поліуретану, що

демонструють на 9-16% вищу затримуючу здатність відносно аерозольних

часток субмікронного діаметра, у 20 разів вище видовження при розриві та

в 10 разів вищу міцність при розриві, порівняно з традиційними

волокнистими матеріалами із застосуванням обладнання, призначеного для

перероблення поліпропілену.

7. Досліджено вплив вуглецевих нанотрубок на питомий опір та здатність до

розсіювання електромагнітного випромінювання волокнистих матеріалів.

Виявлено, що за вмісту нанотрубок від 3% спостерігається різке зниження

питомого опору волокнистих матеріалів (до 3,96*106 Ом/□, при 6,27*108

Ом/□ для 2% вмісту вуглецевих нанотрубок), а також поява виражених

радіопоглинальних властивостей (до 20 дБ втрати потужності відбитого

випромінювання). Збільшення вмісту вуглецевих нанотрубок до 5%

призводить до зниження питомого опору поліуретанових волокнистих

матеріалів до 6,73*104 Ом/□, а втрати інтенсивності відбитого сигналу до 39

дБ.

8. Виявлено вплив карбонільного заліза на питомий опір та радіопоглинальні

властивості композиційних волокнистих матеріалів з поліуретану, що

містять у своєму складі вуглецеві нанотрубки. Встановлено, що додавання

5% карбонільного заліза до волокнистого матеріалу з 3% вуглецевих

нанотрубок дозволяє знизити питомий опір на 3,15*106 Ом/□, а
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інтенсивність відбитого електромагнітного випромінювання до 14 дБ,

порівняно зі зразком, що містить тільки 3% вуглецевих нанотрубок. При

цьому композиційні волокнисті матеріали на основі термопластичного

поліуретану, що містять у своєму складі 5-50% карбонільного заліза не

продемонстрували суттєвого впливу на провідність та радіопоглинальні

властивості волокнистих матеріалів.
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