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Актуальність теми дисертації. Дисертаційне дослідження Булгакова

Євгенія Сергійовича присвячене вирішенню важливого науково-технічного

завдання, пов’язаного з розробкою нових композиційних волокнистих

матеріалів спеціального призначення, які поєднують високі експлуатаційні

характеристики з екологічною безпекою. У роботі комплексно розглянуто

можливості створення матеріалів із підвищеною фільтрувальною

ефективністю, покращеними механічними властивостями, а також

функціональними характеристиками, такими як антистатичність,

радіопоглинання та біорозкладність. Актуальність тематики посилюється

глобальним трендом на зменшення використання синтетичних полімерів,

зокрема поліпропілену, та необхідністю впровадження матеріалів, здатних

до природного розкладу. Обґрунтованість поставленої мети, а також

доцільність використання як традиційних, так і новітніх наповнювачів у

матрицях на основі поліпропілену, полілактиду й термопластичного

поліуретану, свідчать про високий рівень дослідницької задачі. Робота

демонструє наукову та прикладну цінність і відповідає актуальним потребам

у створенні матеріалів для фільтрування, індивідуального захисту і

маскування в умовах підвищених технічних та екологічних вимог.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх

достовірності та новизни.

Наукова новизна результатів, поданих у дисертації, полягає насамперед у

тому, що вперше реалізовано технологію створення композиційних

волокнистих матеріалів на основі термопластичного поліуретану із

застосуванням методу аеродинамічного розпилення розплаву, який
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традиційно не використовується для цього типу полімерів. Зокрема, автору

вдалося адаптувати установку для перероблення поліпропілену до умов

формування ТПУ-волокон, що вже є вагомим науково-технічним

досягненням. Крім того, у дисертації вперше продемонстровано ефекти

синергізму між вуглецевими нанотрубками та карбонільним залізом у складі

волокнистих поліуретанових композицій, що дало змогу значно зменшити

електричний опір матеріалів і суттєво покращити їх радіоекранувальні

характеристики. Ці результати мають як прикладну, так і глибоку

теоретичну цінність, оскільки розширюють розуміння міжфазної взаємодії

функціоналізованих наповнювачів у матриці полімерів з високим ступенем

еластичності, а також показують їх вплив на формування структури і

функціональності волокон.

Щодо достовірності результатів, слід відзначити, що автор системно

застосовував низку апробованих, нормативно стандартизованих методик для

визначення ключових характеристик матеріалів – механічних,

морфологічних, фільтрувальних, а також електричних. Проведення

досліджень із використанням власноруч зібраної лабораторної установки

для розпилення розплаву свідчить про високий рівень технічної підготовки

здобувача, а статистична обробка даних підсилює аргументованість

висновків і дозволяє вважати експериментальні результати стабільними та

надійними.

Обґрунтованість отриманих наукових результатів підтверджується

чіткою логікою побудови дисертаційного дослідження. Здобувач

демонструє системне мислення та послідовність: від науково виваженого

вибору сировини і постановки задач до всебічного аналізу впливу введених

модифікаторів на морфологію, структуру та експлуатаційні властивості

отриманих композицій. Зіставлення результатів з актуальними публікаціями

провідних дослідників дозволяє стверджувати, що робота цілком відповідає

рівню сучасної науки і містить вагомий внесок у розвиток технологій

полімерних матеріалів спеціального призначення.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання виконано

повністю, здобувач повною мірою оволодів методологією наукової

діяльності.
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Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Булгакова Є. С. повністю

відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 161 «Хімічні технології

та інженерія» та напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми

Хімічні технології та інженерія.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про

наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям «Хімічні

технології та інженерія».

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної

роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна

робота Булгакова Євгенія Сергійовича є результатом самостійних

досліджень здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції,

фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти

інших авторів мають належні посилання на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів

Дисертаційна робота написана українською мовою.

Матеріал викладено послідовно та логічно, із чітким дотриманням

структури наукової роботи: від постановки мети дослідження до

формулювання висновків. Кожен розділ логічно випливає з попереднього,

що сприяє цілісному сприйняттю інформації.

Стиль мовлення відповідає вимогам наукового стилю: використано

об’єктивну, нейтральну лексику, уникається емоційність та суб’єктивні

оцінки. Текст лаконічний, інформативний, з дотриманням норм академічної

доброчесності.

Інформація подається доступною мовою, зрозумілою для фахівців

відповідної галузі. Разом із тим, автор дотримується загальноприйнятої

наукової термінології, що свідчить про професійний рівень викладення та

орієнтацію на академічну аудиторію.

Використання ілюстративного матеріалу (таблиць, графіків, схем)

додатково підсилює зміст тексту та робить його більш наочним.
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Обґрунтування гіпотез, аналіз результатів і формулювання висновків

виконано чітко та аргументовано.

Загалом, текст відзначається високим рівнем академічної культури,

науковою коректністю та стилістичною виваженістю.

Дисертація складається з вступу, 5 розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації 250 сторінок.

Вступна частина дисертаційної роботи пояснює важливість обраної

наукової тематики, висвітлюючи як її наукове, так і практичне значення. У

вступі вказано на наявність низки невирішених питань у сфері створення

композиційних волокнистих матеріалів спеціального призначення, що

дозволило коректно визначити мету, завдання та структуру дослідження.

У першому розділі дисертації здійснено розгорнутий аналіз сучасного

стану розробок у галузі технологій формування нетканих полімерних

матеріалів. Автором систематизовано підходи до виготовлення таких

матеріалів, зокрема розглянуто методи аеродинамичного розпилення

розплаву, спанбонд і електроспінінг, з акцентом на реологічні особливості

полімерних розплавів, які визначають стабільність процесу

волокноутворення. Значна увага приділена використанню як традиційних

наповнювачів, так і нанорозмірних модифікаторів, таких як вуглецеві

нанотрубки, для надання матеріалам спеціальних функціональних

властивостей. На основі аналізу екологічних трендів чітко обґрунтовано

доцільність використання біорозкладних полімерів, зокрема полілактиду, що

забезпечує екологічну орієнтацію подальших експериментальних розробок.

Другий розділ присвячений опису об’єктів дослідження та методів,

застосованих у роботі. Вичерпно подано характеристику полімерних

матриць, функціональних наповнювачів і пластифікуючих компонентів, а

також аргументовано їх вибір. Розділ містить докладний опис

експериментальних методик оцінювання фізико-механічних властивостей,

морфології, фільтрувальної здатності, електропровідності та

радіоекранувальної ефективності. Використання сучасної

експериментальної бази, включно з авторською лабораторною установкою

для аеродинамічного розпилення, дозволило здобути достовірні результати,

що мають високий рівень відтворюваності.
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У третьому розділі представлено результати системних експериментів

щодо впливу різних наповнювачів на властивості волокнистих композитів

на основі поліпропілену та полілактиду. Досліджено композиції з

включенням карбонату кальцію, еластомерних модифікаторів, бурякового та

тростинного цукру, а також ПБАТ. Продемонстровано, що правильний

підбір типу та вмісту наповнювачів дозволяє цілеспрямовано забезпечити

необхідні фільтрувальні властивості, міцність, структуру пор та проникність

полотна. Виділено композиції, які мають найкраще поєднання

функціональних і механічних показників.

Четвертий розділ містить результати розробки матеріалів на основі

термопластичного поліуретану, модифікованого функціональними

наповнювачами – карбонільним залізом, нанотрубками, графітом, технічним

вуглецем і алюмінієвою пудрою. У роботі вперше обґрунтовано доцільність

використання технології аеродинамічного розпилення розплаву для

формування волокон з ТПУ. Встановлено, що раціональне поєднання

вуглецевих наноструктур і металовмісних частинок дозволяє досягти

високої електропровідності при низьких концентраціях наповнювачів, що

забезпечує ефективне екранування в діапазоні НВЧ. Результати розділу

мають безпосереднє прикладне значення для оборонної промисловості.

У п’ятому розділі наведено приклади впровадження отриманих

результатів у виробничих умовах ПП «Уніфільтр», а також у навчальному

процесі КНУТД. Представлено позитивні результати тестування створених

матеріалів у реальних умовах – для виробництва біофільтрів, демпферних

прокладок та елементів електромагнітного захисту. Це підтверджує не лише

наукову, а й технологічну значущість запропонованих рішень, їх

адаптованість до масштабування та інтеграції в сучасні виробничі процеси.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН

України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення

дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи

Наукові результати дисертації висвітлені у 11 наукових публікаціях

здобувача, серед яких: 5 статті у наукових виданнях, включених на дату
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опублікування до переліку наукових фахових видань України. Також

результати дисертації були апробовані на 6 наукових фахових конференціях.

Наукові публікації свідчать про високий рівень теоретичної підготовки,

володіння сучасними методами дослідження та глибоке розуміння

актуальних проблем у сфері хімічних технологій та інженерії. Тематика

публікацій відповідає напряму дослідження та демонструє поступовий

розвиток наукової думки, від постановки проблеми до практичної реалізації

результатів.

У публікаціях простежується самостійність викладення матеріалу,

аргументованість наукових висновків, коректне посилання на джерела

інформації. Автор дотримується загальноприйнятої наукової термінології,

чітко формулює мету та завдання досліджень, логічно структурує текст та

обґрунтовує результати.

Здобувач дотримується принципів академічної доброчесності, зокрема,

коректно використовує джерела та посилання на праці інших дослідників, не

виявлено фактів плагіату або самоплагіату, дотримується етичних норм у

поданні результатів.

Публікації охоплюють як фахові видання, так і матеріали конференцій,

що підтверджує активну наукову діяльність та зацікавленість у

професійному зростанні.

Загалом, науковий доробок здобувача характеризується високим рівнем

академічної якості та повною відповідністю вимогам до наукових публікацій

у вищій освіті та науці. Наукові результати описані в дисертаційній роботі

повністю висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.

1. Слід було б більше уваги звернути на класифікаційні ознаки

розроблених матеріалів за функціональним призначенням, зокрема

систематизувати матеріали за сферами застосування (фільтрувальні,

радіоекранувальні, демпферні тощо).

2. В огляді літературних і патентних джерел недостатньо уваги приділено

порівнянню властивостей, морфології і галузей використання полілактидних

7

матеріалів з іншими біодеградабельними полімерами

(полібутиленсукцинатом, полігідроксилалкаонатами, крохмалем тощо).

3. Не зазначено токсикологічну оцінку матеріалів з додаванням

технічного вуглецю та нанотрубок – хоча це поза межами основного

напряму роботи, інформація про потенційні ризики для виробника і

споживача була б доцільною.

4. На рис. 3.3 б - вісь ординат не відповідає підпису рисунку.

5. Позначення кривих на рис. 3.10 і 3.11 дублюються, що утруднює

сприйняття отриманих даних.

6. Твердження, що «наповнювач ймовірно діє як нуклеатор, сприяючи

утворенню більшої кількості точок «зародження» волокон що приводить до

їх більш рівномірного витягування та зменшення середнього діаметра

волокна» (стор.109) потребує додаткових досліджень, які б підтверджували

дане припущення.

7. Для ПЛА волокон у тексті згадуються результати оптичного аналізу,

проте самі результати (мікрофотографії чи їх аналіз) ненаведені.

8. У роботі ненаведена методика розрахунку проникності розроблених

матеріалів.

Вважаю, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують

загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не

впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу

Вважаю, що дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії

Булгакова Євгенія Сергійовича на тему «Технології виробництва

композиційних волокнистих матеріалів спеціального призначення»

виконана на високому науковому рівні, не порушує принципів академічної

доброчесності та є закінченим науковим дослідженням, сукупність

теоретичних та практичних результатів якого розв'язує наукове завдання, що

має істотне значення для галузі знань 16 «Хімічна та біоінженерія».